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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám známou hudební osobností nejen Klatovska,

Františkem Kubaněm. V současné době učí hru na žesťové nástroje na Základní

umělecké škole Josefa Kličky v Klatovech a v Musikwerkstatt v Bavorsku. V Klatovech je

vedoucím a zároveň dirigentem dechového orchestru KuFr.

Vybral jsem tuto osobnost z několika důvodů. Jedním z nich je skutečnost, že je

to můj otec a z velké části ovlivnil můj hudební život. Chtěl jsem ale také zjistit více o

jeho hudební kariéře a dozvědět se o jeho pedagogických dovednostech, které by mi

mohly pomoci v mém budoucím zaměstnání. Jeho dlouholeté působení v

hudební oblasti je značným přínosem do regionálního kulturního dění, a je proto

vhodné pro textové zpracování.

Cílem práce bylo podrobně zpracovat kompletní portrét této hudební osobnosti

a podělit se tak o všechny jeho hudební zážitky s ostatními.

V teoretické 1. části jsem zpracoval kompletní životopis, ke kterému jsem měl

přístup nejen z literatury, ale i z osobní výpovědi. Další kapitola je věnována jeho

hudební kariéře, která začíná od konzervatoře a je popsána až do současnosti. Dále

jsem se v této práci zabýval jeho pedagogickou prací a jeho žáky, kteří jsou obecně

známí v hudebním světě. Velká část je věnována dechovému orchestru, kde jsem se

zaměřil na nejvýznamnější koncerty a zájezdy, které jsou popisované i z pohledu

Františka Kubaně.

Následuje druhá část praktická, ve které jsem se věnoval pozorování jeho práce

s dechovým orchestrem KuFr během pátečních odpoledních zkoušek. Tato část je

obohacena fotografiemi a je doplněna samotným rozhovorem dle připravených otázek.
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1 ŽIVOTOPIS

František Kubaň se narodil 27. 2. 1950 v malé vesničce Štipoklasy u Plánice

v Pošumaví rodičům Františkovi Kubaňovi (1926-1998), který byl zedníkem a později

kameníkem v lomu, a Marii Kubaňové (1930-1997), která se živila jako pracovnice

v tehdejším JZD. Jeho dědeček bojoval na italské frontě a byl veteránem 1. světové

války. Jeho praprastrýc z matčiny strany pocházel z rodu Zámečníků z Malče u Strašína a

živil se jako cirkusový muzikant.1

František Kubaň měl ještě dva sourozence. Jeho mladší sestra Marie (1952-2015)

pracovala na poště a v posledních letech jako pokojská na hotelu v sousedním Bavorsku.

Mladší bratr Jan Kubaň (1954) se vyučil zedníkem a věnuje se myslivosti. S Františkovou

první ženou Irenou Úlovcovou má dceru Šárku Radwan, která se vdala za Egypťana

Radwana Radwana a mají spolu dva syny - Adama a Gabriela. Po rozvodu s první ženou

si později vzal současnou manželku Danu Kubaňovou, se kterou má syna Františka

Kubaně a vychoval nevlastní dceru Danu Krčovou.

1.1 ZAČÁTKY

Základní školu do 5. ročníku absolvoval ve Štipoklasech a 2. stupeň v nedalekém

Myslívě. V roce 1963 se přihlásil na hru na akordeon do LŠU2 v Plánici k učiteli Františku

Veitovi. Mezi léty 1965-1968 navštěvoval SVVŠ3 v Klatovech. V této době začal současně

navštěvovat místní LŠU, kde ho učitel Karel Valečka přemluvil, aby místo trumpety, na

kterou chtěl František Kubaň zprvu hrát, vyzkoušel hru na trombon. Jelikož se chtěl co

nejvíce přiblížit k muzice, ihned po maturitě šel na nástavbu do učňovské školy AMATI

v Kraslicích, kde se po dvou letech vyučil v oboru mechanik hudebních nástrojů. Zároveň

se stále zdokonaloval ve hře na trombon u pana učitele Ludvíka Dvořáka a byl členem

1 HÜBNER, Ralph. Who is...?: životopisná encyklopedie obsahující více jak 6.000 životopisů osobností z

České republiky, částečně včetně fotografií. Zuh: Who is who, 2002. Hubners blaues who is who, s. 423 –

424. ISBN 3-7290-0035-7. S. 423.
2 Lidová škola umění (dřívější název pro základní uměleckou školu). Zřízeny 10. 6. 1961 a název platil do 1.
9. 1991. Poté se lidové školy umění transformovaly na základní umělecké školy (ZUŠ).

3 Střední všeobecně vzdělávací škola (dřívější název pro gymnázium). Tento název platil od roku 1960 do
roku 1968.
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velkého dechového orchestru AMATI. Po svých úspěších v tomto dechového orchestru

se chtěl dostat k vojenské hudbě, a tak se zdokonalit ve svém hraní na trombon.

V roce 1970 se stal trombonistou u vojenské hudby při základní vojenské službě

v Klatovech. Při této službě konzultoval svoji hudební práci s již zmíněným Karlem

Valečkou, který Františka Kubaně, v tom samém roce, připravoval na přijímací zkoušky

na konzervatoř do Plzně. To už byl František Kubaň rozhodnut stát se profesionálním

muzikantem. „Hudba plně vstoupila do jeho života již před studiem Konzervatoře v Plzni,

protože po maturitě na klatovském gymnáziu se vyučil v závodě AMATI Kraslice jako

hudební nástrojař a vyráběl zde žesťové nástroje a vojenskou službu potom absolvoval

jako člen Posádkové vojenské hudby v Klatovech.“4

V roce 1972 tak nastoupil na plzeňskou konzervatoř, ale jelikož patřil mezi starší

studenty, musel přijímací zkoušky udělat rovnou do 2. ročníku a doplnit si odborné

předměty za 1. ročník. V roce 1977 absolvoval konzervatoř ve hře na trombon. Rok před

absolventským koncertem se stal členem Plzeňského rozhlasového orchestru, kde

setrval až do roku 1994. Od roku 1974 se začal věnovat i učitelství, ve kterém pokračuje

dodnes.

1.2 AMATI KRASLICE

Nástavba v učňovském středisku AMATI v Kraslicích se vyznačovala tím, že se

tam scházeli mladí muzikanti z celé republiky a lidé, kteří měli rádi hudbu. K výrobě

hudebních nástrojů měli hlavně vztah lidé, kteří se pohybovali v hudební kultuře. Tímto

způsobem se v Kraslicích vytvořil skvělý kolektiv budoucích zaměstnanců AMATI. Velký

zájem a nadšení pro muziku dalo těmto zaměstnancům námět na vytvoření vlastního

hudebního uskupení, kterého se zúčastnil i František Kubaň. V roce 1968 založili malý

taneční orchestr Melodik 68, ve kterém sbíral první zkušenosti ve hře na trombon.

Během této doby se chtěl stát členem i velkého dechového orchestru AMATI Kraslice,

který se tehdy skládal ze 75 lidí. V roce 1969 se mu tento cíl splnil a dostal se do

trombonové sekce tohoto orchestru.

4 HADINCOVÁ, Věra. Dechový orchestr mladých, Základní umělecké školy Josefa Kličky v Klatovech. Plzeň,

1995, s. 21–28. Diplomová práce. Západočeská univerzita, Pedagogická fakulta, Č-HV, IS. Vedoucí práce

Doc. PhDr. Jaroslav FIALA. S. 21.
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František Kubaň během doby své nástavby v oboru – opravář hudebních

nástrojů – vytvářel a opravoval nástroje tehdejší klasickou ruční prací. Ta probíhala tak,

že se roztruby5 v rovném stavu vylévaly horským olovem. Po vychladnutí olova se podle

modelu ze vzorkovny tyto nástroje ohýbaly a speciálním kladívkem se vyklepávaly

nerovnosti, které vznikly při ohýbání plechu. Následovala montáž přebroušení nástrojů,

sesazení strojiv, ústnic a celkové dokončení. Po zkoušce zvuku nástroje následovalo

ještě před výdejem do prodeje celkové přeleštění.

V tomto středisku byla rozdělena práce do čtyř oborů, které se dílčím způsobem

podílely na výrobě hudebních nástrojů. Tato práce probíhala pod dozorem zkušených

mistrů. První oddělení tvořily klarinety a saxofony, druhé – tvorba korpusů, třetí –

oddělení strojiv a tlakadel a čtvrté – plechy a kompletování nástrojů, kde se učil

František Kubaň. Jeho hlavní náplní práce byla výroba B trumpet, křídlovek, kapesních

kornetů, tenorů a barytonů s rovným korpusem na vývoz do Německa a USA. Když

přišel do práce, jejich mistr zadal práci konkrétně každému zaměstnanci. Pokud měl


[…]


popisem metod a forem výuky používaných v české a německé hudební škole.

SUMMARY

The Bachelor's thesis focuses on František Kubaň's biography and musical work.

The first part of the thesis is dedicated to his childhood, adulthood and present life. It

describes musical activities during studies at AMATI Kraslice, basic military service, as

well as various orchestra or other smaller musical ensemble appearances. The following

part is dedicated to his pedagogical work, which is based around the educational

process of a Czech pupil, compared to a German pupil. The chapter dedicated to the

wind orchestra, which has been under his supervision since 1977, describes the process

of an exam from the methodical standpoint in the practical part. The practical part then

concludes with an interview which supplements the information from previous parts.

The goal of the thesis is to provide a complete portrait of a musical persona,

together with a description of methods and forms of education utilised in Czech and

German musical schools.
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Příloha č. 3: Malá dechovka při výročním koncertu založení ZUŠ Josefa Kličky v Klatovech, rok
1980. (zdroj: soukromý archiv Františka Kubaně)

Příloha č. 4: Prezentace souborů klatovské ZUŠ Josefa Kličky v kulturním domě Klatovy, rok 1984.
(zdroj: soukromý archiv Františka Kubaně)
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Příloha č.. 9: Zájezd DOM do holandského města Heemskerk, rok 1998. (zdroj: soukromý archiv Františka
Kubaně)
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Příloha č. 12: Upoutávka na výroční koncert ke 40ti letům vedení
DOM/KuFru s použitím fotografie z roku 1982, rok 2017. (zdroj:
soukromý archiv Františka Kubaně)

VIII

Příloha č. 13: Článek z deníku Nové Klatovsko, zhruba rok 1997. (zdroj: soukromý archiv
Františka Kubaně, nedatováno)
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Příloha č. 14: Článek z týdeníku Klatovska, zhruba 1995. (zdroj: soukromý archiv Františka
Kubaně, nedatováno)

Příloha č. 15: Článek z německých novin o společném koncertu pěveckého sboru z Rodingu a
Symfonického orchestru Klatovy, zhruba rok 1996. (zdroj: soukromý archiv Františka Kubaně,
nedatováno)
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Příloha č. 16: Novinový článek ze zájezdu DOM do německého města Landau, zhruba rok 1991. (zdroj:
soukromý archiv Františka Kubaně, nedatováno)

Příloha č. 17: Koncert DOM v německém Zwieselu, zhruba rok 2006. (zdroj: soukromý archiv Františka
Kubaně, nedatováno)
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Příloha č. 18: Rozhovor do školního časopisu, titulní strana, rok 2002. (zdroj: Školní časopis Přehled
SSZP Klatovy. Šéfredaktor Martin Peksa, redaktor Martin Muchna. 2. číslo, 9. 12. 2002)
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Příloha č. 19: Rozhovor pro časopis Sedmička, rok 2010. (zdroj: MLNAŘÍK, Zdeněk. Hudba mu přináší i
radost z cestování. Sedmička Klatovy. Klatovy: Mladá fronta, 15. 7. 2010, ročník II, číslo 28, s. 8)
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Příloha č. 20: Bratr Jan Kubaň a sestra Marie, rok 2012. (zdroj: soukromý archiv Františka Kubaně)

Příloha č. 21: Vojenská hudba Klatovy, památeční foto,
rok 1971. (zdroj: soukromý archiv Františka Kubaně)
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Příloha č. 22: Koncert učitelů ZUŠ Josefa Kličky v klatovském divadle, rok 1990. (zdroj:
soukromý archiv Františka Kubaně)

XV

Příloha č. 23: Sraz rodáků ve Štipoklasech, rok 1986. (zdroj: soukromý archiv
Františka Kubaně)

Příloha č. 24: Koncert žesťového kvintetu složený z učitelů ZUŠ Josefa Kličky a členů
Vojenské hudby Klatovy v klatovském divadle, rok 1984. (zdroj: soukromý archiv
Františka Kubaně)
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Příloha č. 25: Vystoupení v malém složení kapely Borovanka, rok 1984. (zdroj: soukromý
archiv Františka Kubaně)
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Příloha č. 26: Koncert Vojenské hudby Klatovy po 10 letech od
Františkova odchodu. Pozván jako bývalý hráč, rok 1982. (zdroj:
soukromý archiv Františka Kubaně)

Příloha č. 27: Koncert Borovanky k otevření hranic v Bavorské Rudě, rok 1990. (zdroj:
soukromý archiv Františka Kubaně)
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Příloha č. 28: Plzeňský trombonový kvartet Tromboni di Quatro, rok 1995. (zdroj: soukromý archiv
Františka Kubaně)

Úvod
1 ŽIVOTOPIS
1.1 Začátky
1.2 AMATI Kraslice
1.3 Základní vojenská služba
1.4 Konzervatoř Plzeň

2 HUDEBNÍ KARIÉRA
2.1 mládí
2.2 dospělost
2.2.1 Borovanka

2.3 90. léta až současnost

3 PEDAGOGICKÁ PRÁCE
3.1 klatovy
3.2 německo
3.2.1 Rheinbrass
3.2.2 Německý dechový orchestr

3.3 rozdíly v učení na české a německé škole

4 PŘEHLED ZNÁMÝCH TVÁŘÍ HUDEBNÍ SCÉNY, KTERÉ FRANTIŠEK KUBAŇ UČIL
5 DECHOVÝ ORCHESTR MLADÝCH A KUFR BAND
5.1 začátky
5.2 kontakty se zahraničím
5.3 vedení a práce s kufrem
5.4 muzikanti, kteří prošli kufrem a dnes jsou aktivními hráči ve známých hudebních uskupeních

6 HUDEBNÍ ZÁŽITKY Z POHLEDU FRANTIŠKA KUBANĚ
7 ROZHOVOR S FRANTIŠKEM KUBANĚM
Závěr
Resumé
Summary
