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Koncepce práce a její struktura:

Student František Kubaň předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou regionální

hudební osobnosti hráče na trombon, dirigenta, učitele a orchestrálního hráče Františka Kubaně,

které je zároveň otcem předkladatele práce.

Obsahová stránka:

První kapitola je věnována životopisu F. Kubaně st., druhá kapitola mapuje jeho bohatou

hudební kariéru od mládí až po současnost, třetí kapitola nahlíží do pedagogické práce F.

Kubaně v Čechách i v Německu. Na tuto kapitolu navazuje krátká čtvrtá kapitola s přehledem

žáků F. Kubaně, kteří se profesně věnují hudbě. Obsáhlejší pátá kapitola je psána na téma

orchestr mladých KUFR, který vede F. Kubaň již dlouhá léta a šestá a sedmá kapitola je

rozhovor s F. Kubaněm st. nejen na téma hudebních zážitků.

Tištěných zdrojů je k tomuto tématu nemnoho, fotky hudebních událostí z domácího archivu

jsou využity v příloze práce. Výhodou je blízký vztah autora k popisované osobnosti, kdy bylo

možno získat informace přímo u zdroje např. o pedagogické činnosti, poodhaluje jeho směr

myšlení a pedagogické záměry, zvláště při vedení dechového orchestru a také ve ve výuce na
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německé hudební soukromé škole. I přes výše zmíněné, je práce vyprávěním o životě Františka

Kubaně, ve které se autor nesnaží přijít na podstatu úspěchu.

Jazyková stránka:

Práce má velmi dobrou gramatickou úroveň, až na nejasnosti kolem psaní názvu Plzeňská

konzervatoř x plzeňská konzervatoř (oficiální název je Konzervatoř Plzeň) se v práci

nevyskytují jazykové prohřešky. Autor je ve svém písemném projevu schopen smysluplně

formulovat problematiku zvoleného tématu, drobnou stylistickou neobratnost lze přičíst určité

nezkušenosti autora.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, je dostatečně rozsáhlá, kapitoly

jsou přehledně číslovány a plynule a logicky na sebe navazují. Práce je vybavena málo

obsáhlým poznámkovým aparátem, je opatřena obsahem, závěrem, resumé, seznamem

literatury (pozor na členění zdrojů na prameny, publikované zdroje a abecední řazení

elektronických zdrojů) i seznamem příloh.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

F. Kubaň ml. volbou tématu využívá svůj osobní vztah k popisované osobnosti, proto přístup

k materiálům a jiným zdrojům byl bezproblémový.

Obsah práce, zpracování textu a jeho členění do kapitol pravidelně konzultoval s vedoucí práce,

což se také odrazilo v dostatečném čase na kontrolu a závěrečnou revizi celého textu.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

velmi dobře
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